－１－

甘社保发〔2020〕99 号

关于进一步规范工伤保险事故备案工作的通知

各市（州）社会保险局（中心）、甘肃矿区社会保险事业管理中心、

兰州新区民政司法和社会保障局：

为进一步深化人社领域“放管服”改革，推动工伤保险经办

服务线上线下深度融合，有效解决企业和职工异地办事问题，根

据《关于印发＜甘肃省人社厅推进人社高频政务服务事项“跨省

通办”“省内通办”工作实施方案＞的通知》（甘人社办发〔2020〕

73 号）精神，结合工作实际，现就我省参保单位工伤事故备案有

关工作通知如下：

一、职工发生工伤事故，参保单位应于事故发生后的 72 小

甘肃省社会保险事业管理局文件

－２－

时内（重伤、死亡和特大事故在 24 小时内）向参保地社会保险经

办机构进行工伤事故备案；其中发生特大事故的，同时要向省级

社会保险经办机构报告。

二、参保单位可在甘肃政务服务网“省内通办”模块内的“工

伤事故备案”服务事项中，下载填写《工伤事故备案表》（附件 1）

完成工伤事故备案申报。

三、各级社会保险经办机构应保留窗口受理该业务，同时开

通电话、传真、社交软件等其他形式的工伤事故备案渠道，并于

12 月 25 日前向社会公布。在以上各渠道申报的工伤事故备案效

力等同于甘肃政务服务网线上备案，各级社会保险经办机构同时

也要填写《工伤事故备案表》备查。

四、如参保单位未能在规定时限内向社会保险经办机构备案，

在申报工伤待遇时，需书面说明未能及时上报的原因并经社会保

险保险经办机构认可后方予受理。

五、各级社保经办机构要参照工伤保险事故备案办事指南（附

件 2）规范本地工伤事故备案流程，同时做好政策宣传和解释工

作。

六、未与甘肃政务服务网完成“工伤事故备案”数据对接的

市州，务必于 12 月 20 日前对接到位，确保年底前实现“工伤事

故备案”政务服务事项“省内通办”。在工作中遇到的有关问题请

及时联系省社保局工伤保险基金处。

联 系 人：董卫国

－３－

Z

联系电话：0931-7873860

附件:1.《工伤事故备案表》

2.工伤保险参保单位工伤事故备案办事指南

甘肃省社会保险事业管理局

2020 年 12 月 14 日

－４－

甘肃省社会保险事业管理局 2020 年 12 月 14 日印发

共印 20 份

附件1

工 伤 事 故 备 案 表
年      月      日

单位代码：

单位名称：（章）

事故发生时间 事故发生地点 死亡人数

受伤人数 急救医院 急救科室

转诊医院 治疗科室

一
式
两
联

      事故经过：

①
经
办
机
构
留
存
②
用
人
单
位
留
存

伤    亡    职    工    基    本    情    况

公民身份号码 姓名 性别 年龄 工种 伤亡情况 受伤部位

用人单位制表人: 经办机构审核人: 经办机构（章）

用人单位法定代表人: 经办机构复核人:

附件 2

工伤保险参保单位工伤事故备案办事指南

一、办理依据

《社会保险法》、《工伤保险条例》、《工伤保险经办规程》(人

社部发〔2012〕11 号)、《甘肃省工伤保险实施办法》

二、办理对象及范围

符合《工伤保险条例》第三章第十四条、十五条之规定

三、办事条件及需要提交的材料

工伤事故备案表

四、办理流程

1.参保单位自事故发生之日起 72 小时内（重伤、死亡和特

大事故在 24 小时内）在甘肃政务服务网等备案渠道提交工伤事

故备案表进行备案申报；

2.各级工伤保险经办机构工作人员办理登记备案手续。

五、办理时限

3 个工作日

六、收费依据、收费标准

不收费

七、工作流程图

工伤事故备案

申报

（用人单位及时通过线上线下各渠道提出工伤事故备案申请）

受理

（告知申请人受理情况）

审核

（由经办机构经办人按规定对申请人提供的材料进行审核）

复核

（由经办机构负责人复核）